
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2022/1340930)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 021/2022 – FASEPA, que tem como objeto Fornecimento de ROUPAS DE 
CAMA E BANHO, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, bem como consideran-
do a manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos V do Decreto Estadual 
nº 534/2020, o objeto e resultado dos GRUPOS 01 e 02, deste certame 
à empresa MYO2 SOLUCOES EM SAUDE INDUSTRIA LTDA (CNPJ/MF nº 
15.564.580/0001-17) pela oferta do valor total de R$ 221.218,56 (duzen-
tos e vinte e um mil e duzentos e dezoito reais e cinquenta e seis centa-
vos), conforme abaixo relacionado:
GRUPO 01 - R$ 165.913,9200 (cento e sessenta e cinco mil e novecentos 
e treze reais e noventa e dois centavos);
GRUPO 02 - R$ 55.304,64 (cinquenta e cinco mil e trezentos e quatro reais 
e sessenta e quatro centavos);
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
IV – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do ins-
trumento contratual nos termos do edital desta licitação;
V – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2023.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 900703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 30 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/541896
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: Abner Serique do Nascimento, matrícula nº 
5703581/1, Lilian da Silva de Oliveira Pena, matrícula nº. 57202922/1, 
Júlio Cézar dos Santos Leal, matrícula nº. 57230890/1, sob a presidência 
do primeiro, a compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 900615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA n° 009/2023 do Protocolo: 900277, publicada 
no DOE 35.272, de 31/01/2023.
ONDE SE LÊ: “Dias: 06 a 17/01/2022”.
LEIA-SE: “Dias: 06 a 17/02/2023”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 900574

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAOR-
DINÁRIA DOS ACIONISTAS DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N. º 05.416.839/0001-29 
NIRE N. º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 19.01.2023. Aos dezenove 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (2023), às nove 
horas e trinta minutos, os acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta 
capital, na Av. Nazaré, nº 1297, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-140, reu-
niram-se na sala de reuniões da CODEC em Assembleia Geral Ordinária e 
Extraordinária. PRESENÇAS: Presentes, o Presidente da CODEC, LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, CPF: 000.243.172-68; o representante do acionista 
majoritário, Estado do Pará, detentor de 99,53 % das ações da Companhia, 
indicado pela Casa Civil do Governo do Pará, Sr. WALTER COSTA JUNIOR, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 16275-OAB/PA (1796005 PC/PA) e 
do CPF nº 650.847.302- 63, Assessor da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará; o representante dos acionistas minoritários, representan-
do a acionista Associação Comercial do Estado do Pará – ACP, Sr. JAIME 
SOARES, CPF:062.321.322-20; e ainda, do Diretor Jurídico da CODEC, 
EDIMAR GONÇALVES, CPF: 946.983.502-63. Tendo sido constatada a pre-
sença de todos os acionistas, por seus representantes, satisfazendo, as-
sim, as disposições legais vigentes com relação ao quórum para realização 
da assembleia geral em primeira convocação, com a dispensa da obrigato-
riedade de convocação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, foram 
iniciados os trabalhos na hora prevista. A Assembleia Geral foi instalada e 
presidida pelo Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, o qual designou a mim, 
Edimar Gonçalves, para atuar como secretário. O Sr. Presidente fez a leitu-
ra do edital de convocação publicado no Diário Oficial do Estado, edição dos 
dias: 10.01.2023, N° 35.251, 11.01.2023, N° 35.252 e N° 35254 em 
12.01.2023, com o seguinte teor: “COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ–CODEC - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE. “Ficam 
convocados, os senhores Acionistas, a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a se realizar no dia 19.01.2023 às 09:30h, no endereço da 
sede desta Companhia, situada à Av. Nazaré, nº 1297, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-140, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1. Eleição dos membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal 
(Biênio 2023-2025); 2. O que ocorrer. DELIBERAÇÕES – Item 1 – Eleição 
dos Membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal - o Presiden-
te, informou que considerando a renúncia do Conselheiro Alex Centeno e o 
encerramento do mandato dos atuais membros do Conselho de Adminis-
tração e do Conselho Fiscal da Companhia, em 31.01.2023, se faz neces-
sária a formalização da eleição dos nomes para novo mandato. 1.1 – Elei-
ção dos membros do Conselho de Administração (CONSAD) - Foram indi-
cados para a composição do Conselho de Administração, os seguintes no-
mes: 1. LUTFALA DE CASTRO BITAR, brasileiro, casado, engenheiro civil, 
portador do RG nº 1392889-SSP/PA-3ª Via e do CPF nº 000.243.172-68, 
residente e domiciliado na Av. Visconde de Souza Franco, nº 866, Apto. 
2001, Bairro: Reduto, CEP 66053-000, Belém-PA, eleito neste ato como 
Presidente e Membro do Conselho de Administração; 2. ANTONIO DE PÁ-
DUA RODRIGUES FILHO, brasileiro, casado, economista, administrador e 
advogado, portador do RG nº 8859028-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 071.375.752-34, residente e domiciliado na Rua dos Mundurucus, nº 
2904, Edifício Rio Tâmisa, Apto. 2301, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-
033, Belém-PA; 3. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, brasileiro, casado, ad-
vogado, portador do RG nº 16.456-OAB/PA e do CPF nº 946.983.502-63, 
residente e domiciliado na Rodovia Arthur Bernardes, n° 1650, Condomínio 
Alto de Pinheiros, Rua Chile, Quadra 05, Lote 34, Bairro: Pratinha, CEP: 
66816-830, Belém-PA; 4. ELIZABETE MARIA PINHEIRO GRUNVALD, brasi-
leira, casada, economista, portadora do RG n° RG 1302106-SSP-PA e do 
CPF n° 098.130.712-49, residente e domiciliada na Rua Boaventura da 
Silva, n° 1030, Apto. 1801, Bairro: Nazaré, CEP: 66055-090, Belém-PA; 5. 
HITO BRAGA DE MORAES, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do 
RG nº 2099496- 2ª Via PC/PA e do CPF nº 171.057.062-87, residente e 
domiciliado na Tv. Rui Barbosa, nº 2082, Bairro: Nazaré, CEP nº 66035-
220, Belém-PA; 6. JAIME SOARES, brasileiro, casado, portador do RG n° 
948830 SSP/PA e do CPF n° 062.321.322-20, residente e domiciliado na 
Av. Brás de Aguiar, n° 704, Ed. Vita Maués, Apto. 201, Bairro: Nazaré, CEP: 
66035-415, Belém-PA, eleito neste ato Membro do Conselho de Adminis-
tração e Representante dos Acionistas Minoritários, em nome da acionista 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ - ACP, pessoa jurídica de direito priva-
do, constituído sob a forma de associação, sem fins econômicos, inscrito no 
CNPJ sob o n° 04.984.878/0001-60, com sede na Rua Santo Antônio nº 
363, CEP: 66.010-000, Bairro: Comércio, Belém-Pará; 7. JOÃO PAULO 
MENDES NETO, brasileiro, casado, advogado, portador do RG n° 4680571 
SSP/PA e do CPF n° 855.840.612-04, residente e domiciliado na Av. Pedro 
Alvares Cabral, n° 820, Apto. 1301, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-400, 
Belém-PA; 8. PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, brasileiro, contador, portador 
do RG n° 008812/O-0 CRC-PA e do CPF n° 158.248.882-72, residente e 
domiciliado na Av. Nazaré, n° 969, Apto 701, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-


